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ÜPP LÄBIRÄÄKIMISED ON 
HOO SISSE SAANUD
ÜPP uus peatükk: kas ühine poliitika või killustunud fond? 

Euroopa Liidu järgmise, 2028–2034. aasta eelarveperioodi ettepanekud on

avanud ühise põllumajanduspoliitika (ÜPP) ajaloos uue peatüki. 16. juulil

avaldatud eelnõud, mis määravad raamistiku, kuidas põllumajandust pärast

2027. aastat rahastatakse, näitasid, et ees seisab suurim struktuurimuudatus

ÜPP kuuekümneaastases ajaloos. 

Juulis kirjutas Euroopa Teataja, et Euroopa Parlamendi ja komisjoni uues

koosseisus oli märgata muutust suhtumises põllumajandusse. Roheüleminekut

ei rõhutatud enam iga hinna eest ning toon muutus realistlikumaks. Seda

üllatavam oli, et kõrgetasemelised arutelud uue eelarve ja ÜPP üle toimusid

suure saladuskatte all. Eurooopa põllumeeste ja ühistute katusorganisatsioon

Copa-Cogeca hoiatas juba aasta alguses võimalike kärbete ja

struktuurimuudatuste eest ja need kahtlused osutusid põhjendatuks. 
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Komisjon esitas 16. juulil ligi 2 triljoni euro suuruse mitmeaastase

finantsraamistiku ettepaneku. Eelarve jaguneb nelja põhiteema alla, millest

suurim – 1 triljon eurot – koondab riiklikud ja piirkondlikud partnerluskavad. 
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Just sinna integreeritakse ka põllumajanduspoliitika. Kuigi

põllumajandustootjate sissetulekutoetusteks on kõrvamärgistatud

vähemalt  293 miljardit eurot (praegusel perioodil 387 miljardit), kaob

senine kahe samba struktuur. ÜPP kaks fondi ühendatakse ühtseks,

paindlikumaks rakendussüsteemiks.

Komisjonihinnangul lihtsustab see haldust ja võimaldab paremini

arvestada riiklike vajadustega. Samas kardavad paljud liikmesriigid ja

sektoriorganisatsioonid, et see avab ukse poliitika

„renatsionaliseerimisele“ ja konkurentsimoonustustele liikmesriikide

vahel. 

Uues süsteemis jääb pindalapõhine toetus tegevpõllumeestele, kuid

kehtestatakse kohustuslik 100 000 euro suurune ülempiir ühe

ettevõtte kohta. Suuremate farmide makseid vähendatakse, et

suunata raha väiksematele ja noortele tootjatele. See ettepanek on

tekitanud teravat vastuseisu riikides, kus tootmisstruktuur on

keskmisest suurem, sealhulgas Eestis. 

Põllumeeste rahulolematus paisus üleeuroopaliseks
protestilaineks 

ÜPP tuleviku ja eelarvekärbete ümber käiv vaidlus ei piirdu Brüsseli

koosolekuruumidega. Viimase aasta jooksul on põllumeeste

rahulolematus paisunud üleeuroopaliseks protestilaineks, mis on

toonud traktorid nii pealinnade tänavatele kui ELi institutsioonide

ette. 

Strasbourgis kogunesid sügisel tootjad Euroopa Parlamendi istungi

ajal, et avaldada survet saadikutele ja komisjonile. Nende sõnum oli,

et ÜPP ei tohi muutuda hajusaks „superfondi“ osaks ega kaotada oma

eraldiseisvat eelarverida. Detsembris koondusid kümned tuhanded

põllumehed Brüsselisse, kus rõhutati, et kavandatav enam kui

viiendiku suurune rahastuse vähenemine seab ohtu Euroopa

toidutootmise konkurentsivõime. Eestis osales protestil 20-liikmeline

delegatsioon. Ka käesoleva aasta jaanuaris kogunesid üle 5000 tootja

protestiks Euroopa Parlamendi ees Strasbourgis. 

Samas ei ole protestid piirdunud ELi tasandiga. Prantsusmaal

blokeerisid põllumehed kiirteid ja Pariisi viivaid magistraale,

protesteerides lisaks nii madalate kokkuostuhindade, impordisurve

kui ka keskkonnanõuete vastu. Iirimaal toimusid massilised

meeleavaldused kliimaeesmärkide ja veisekasvatust puudutavate

piirangute teemal. Kreekas ja Poolas on põllumehed toonud traktorid

pealinnadesse, nõudes õiglasemaid toetusi ja kaitset odava impordi

eest.

Protestide ühine nimetaja on tunnetus, et poliitilised eesmärgid, olgu

need seotud eelarvekärbete, kliimaambitsioonide või

kaubanduslepetega, ei arvesta need piisavalt tootjate majandusliku

reaalsusega. Põllumehed ei vaidlusta keskkonnaeesmärke ega

julgeolekupoliitikat, kuid nõuavad, et nende täitmiseks oleks tagatud

stabiilne ja piisav rahastus. 

Euroopa põllumajanduspoliitika on olnud aastakümneid üks

integratsiooni sümboleid. Praegune protestilaine näitab, et kui ÜPP

tulevikus väheneb või killustub, ei jää reaktsioon üksnes poliitiliseks

debatiks, vaid jõuab tänavatele. 

Laual on ka idapiiri eristaatus, kuid
kindlaid otsuseid veel ei ole 

Idapiiri riikide (sh Eesti) sõnum, et

põllumajandus ja maaelu on julgeoleku osa,

on viimastel kuudel ELi tasandil selgemini

kõlama jäänud. Eesti, Läti, Leedu ja Soome on

juba varem kutsunud looma ELi eelarves eraldi

idapiiri maaelu vastupanuvõime eelarverea

ning toonud välja, et agressorriigiga piiri

jagavate riikide võimalused oma eelarvest

lisatuge anda on kaitsekulude kasvu tõttu

piiratud.

Nn agri-prosperity gap tõstab
panuseid Eesti jaoks 

Komisjoni esialgse arvestuse järgi väheneks

Eesti kindlaks määratud ÜPP ELi rahastus 1,59

miljardi euroni. Koos eeldatava riikliku

kaasrahastusega kujuneks kogumahuks umbes

1,83 miljardit eurot, mis on ligi 22% vähem kui

praegusel perioodil. Eesti jaoks koondub arutelu

ühe võtmeküsimuse ümber ja selleks on nn

agri-prosperity gap ehk sissetulekulõhe. 

Eesti jaoks koondub arutelu ühe

võtmeküsimuse ümber ja selleks on nn agri-

prosperity gap ehk sissetulekulõhe. See

tähendab, et Eesti põllumeeste otsetoetused

jäävad 2027. aastal ligikaudu 20% alla ELi

keskmise. Komisjoni ettepanek näeb ette, et

Eestile eraldatakse selle tasakaalustamiseks 546

miljonit eurot. Küsimus on, kas see raha

suunatakse täies mahus põllumajandusse või

kasutatakse seda muudes valdkondades. 

Kui sissetulekulõhe raha ei lisata ÜPP

sekkumistele, tähendaks see märgatavat

toetuste langust. Kui aga kogu 546 miljonit

eurot koos riigi kaasrahastusega suunatakse

põllumajandusse, võiks kogumaht ulatuda 2,5

miljardi euroni. Seega ei ole agri-prosperity gap

pelgalt tehniline arvestus, vaid poliitiline otsus

selle kohta, kas riik peab põllumajandust ja

toidutootmist ning maaelu jätkusuutlikkust

prioriteediks või mitte. 

Pilt: Erakogu
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Eesti tootjad tegutsevad niigi keerulises geopoliitilises

olukorras. Oleme Euroopa Liidu idapiiril, kus

julgeolekuriskid on kõrgemad kui enamikes teistes

liikmesriikides. Samal ajal seisavad tootjad silmitsi

sisendite kallinemise, tööjõupuuduse ja turu

ebakindlusega. Inimeste ostujõud on viimastel aastatel

vähenenud, mis survestab tootjate marginaale. 

Kui ÜPP eelarve Eestis väheneb ja agri-prosperity gap’i

vahendeid ei suunata täies mahus põllumajandusse,

tähendab see mitmes tootmisharus ettevõtjatulu olulist

vähenemist. See omakorda mõjutab investeerimisvõimet

ja seda ajal, mil on vaja investeerida energiatõhususse,

keskkonnahoidu, loomade heaolusse, bioturvalisusesse ja

lisandväärtuste loomisesse. Nõrgem investeerimisvõime

tähendab pikemas vaates väiksemat konkurentsivõimet

nii Euroopa siseturul kui eksporditurgudel. 

Eesti põllumajanduse tugevus on olnud tootlikkus ja

efektiivsus. Kui rahastus muutub ebapiisavaks või

ebastabiilseks, kannatab kogu väärtusahel, alates

esmatootmisest kuni toidutööstuseni. See mõjutab

töökohti maapiirkondades, maksutulu riigile ning

lõppkokkuvõttes ka Eesti toidujulgeolekut. 

Nii nagu Euroopa põllumehed on tänavatele tulnud,

peavad ka Eesti tootjad olema valmis oma sektori eest

seisma, argumenteeritult, ühtse sõnumiga ja järjekindlalt.

ÜPP läbirääkimised kestavad veel aastaid, kuid otsused,

mis tehakse lähikuudel, määravad Eesti põllumajanduse

arengusuuna kogu järgmiseks kümnendiks. 

Mida see tähendab Eesti tootjale? 

Eesti põllumajandustootja jaoks ei ole tegemist abstraktse

Brüsseli eelarvevaidlusega, vaid väga praktilise küsimusega,

kas tulevikus on võimalik säilitada tootmismaht,

investeerida ja hoida maaelu elujõulisena või tuleb hakata

koomale tõmbama. 

Lihtsustamine ja uued prioriteedid, kuid
audiitorid hoiatavad liigse paindlikkuse eest 

Komisjon rõhutab, et uus ÜPP keskendub lihtsustamisele ja

paindlikkusele. Samas on Euroopa Kontrollikoda oma

hinnangutes juhtinud tähelepanu riskidele, mis kaasnevad

ÜPP suurema paindlikkuse ja fondide ühendamisega.

Audiitorid on varasemates arvamustes rõhutanud, et

lihtsustamine ei tohi tulla läbipaistvuse ja tulemuslikkuse

arvelt. 

Kui liikmesriikidele antakse rohkem otsustusruumi ning

erinevad fondid koondatakse partnerluskavade alla,

suureneb oht, et toetuste tegelikku mõju on keerulisem

mõõta ja võrrelda. Lihtsam süsteem võib olla poliitiliselt

atraktiivne, kuid audiitorite hinnangul peab see olema

samal ajal kontrollitav, võrreldav ja tulemuslik, vastasel

juhul võib ÜPP ühtsus nõrgeneda just siis, kui sellele

pannakse suuremad ootused kui kunagi varem. 

Mis edasi? 

Nüüd algavad läbirääkimised Euroopa Parlamendis ja

nõukogus. Juulis avaldatud ettepanekud on alles

lähtepunkt, tulised arutelud kestavad tõenäoliselt

vähemalt kaks aastat. Lõpptulemus võib erineda

komisjoni esialgsest paketist, kuid väga suur töö tuleb ära

teha kodus.  

Eesti, Läti, Leedu ja Soome põllumajandusorganisatsioonid

kohtusid oktoobris ning allkirjastasid ühisdeklaratsiooni,

milles rõhutasid, et idapiiri maapiirkonnad ei ole ainult

tootmisalad, vaid Euroopa vastupanuvõime ja heidutuse

„eesliin“. 

Praegu on näha, et Komisjoni tasandil on idapiiri

väljakutsetest poliitiliselt aru saadud, kuid rahalised ja

õiguslikud otsused on alles kujunemas. Euroopa

Parlamendis toimus 24. veebruaril konverents „CAP and

Eastern Border Regions – Strengthening Resilience and

Food Security“, kus arutatati vajadusi just ÜPP

instrumentidest, ühtekuuluvuspoliitikast ja

vastupanuvõime meetmetest. Sellele järgnes 26. veebruaril

Euroopa Komisjoni presidendi Ursula van der Leyeni

pressikonverents, milles ta teatas toetusmeetmetest

idapiiri riikidele. Teema on otsustajate laual, kuid

kokkuleppeid raamistiku ja rahastuse üle ei ole veel tehtud. 

 

Pilt: Erakogu
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BRÜSSEL LIIGUB LOOMADE HEAOLU
REFORMIGA EDASI

Brüssel valmistab ette loomade heaolu
reformi  

Euroopa Komisjon valmistab ette uut loomade heaolu

regulatsioonipaketti, mis võib lähiaastatel põhjalikult

muuta kogu Euroopa loomakasvatuse reegleid. Kuigi

loomade heaolu ei ole ELis uus teema, on poliitiline surve

nõuete karmistamiseks kasvanud ning komisjon plaanib

ettepanekud esitada 2026. aastal. 

Arutelu ei käi enam selle üle, kas standardid tõusevad, vaid

kui kiiresti ja millistel tingimustel see toimub. See seab

Eesti tootjad olukorda, kus tuleb otsustada, kuidas

muutustega kohaneda nii, et konkurentsivõime säiliks. 

Eelmises Euroopa Teatajas kirjutasime, et komisjon on

suunanud tähelepanu kogu loomakasvatussektori

tulevikule, mitte ainult üksikutele heaolunõuetele.

Põllumajandusvolinik Christophe Hansen kutsus maikuus

ellu ELi põllumajanduse visioonis ette nähtud

loomakasvatuse teemalise ekspertgrupi, inglise keeles EU

Livestock Workstream. 

Uus töögrupp koondab kogu tarneahela osapooled,

liikmesriikide ametiasutused, teadlased ja

kodanikuühiskonna esindajad. Eesmärk on kujundada

pikaajalised poliitikasuunad tugeva ja kestliku ELi

loomakasvatussektori jaoks. Komisjoni sõnul peab

loomakasvatus olema majanduslikult elujõuline,

keskkonnahoidlik ja sotsiaalselt kaasav.

Komisjon tõstab loomakasvatuse
strateegilisse fookusesse 

Samas tunnistatakse, et sektor on eriti haavatav

globaalsete šokkide suhtes, olgu selleks muutuvad tarbijate

ootused, kliimaeesmärgid, keskkonnanõuded või

rahvusvaheline konkurents. Töögrupi ülesanne on

analüüsida sektori väljakutseid ning anda komisjonile nõu

uute poliitiliste algatuste ettevalmistamisel. 

Paralleelselt strateegilise aruteluga on käimas ka

konkreetne õigusloome. Loomade heaolu reform ei ole

üksik algatus, vaid osa suuremast poliitikatsüklist, mis

hõlmab nii pidamistingimusi, transporti, tapmist kui ka

võimalikke impordinõudeid. Erinevate eelnõudega tullakse

välja etappide kaupa. Eesmärk on viia nõuded vastavusse

uusimate teaduslike hinnangute ja ühiskonna ootustega

ning tagada reeglite ühtlasem rakendamine kõigis

liikmesriikides. Algatus puudutab kõiki loomaliike ja

tootjaid. 

Loomade heaolu reform liigub edasi 

Mis on juba laual: 

Loomade heaolu transpordil – 2023. aasta detsembris esitas

komisjon määruseelnõu, millega soovitakse piirata vedude

pikkust, karmistada nõudeid haavatavate loomade puhul

ning laiendada digitaliseeritud andmevahetust. 

Arutelud on olnud pingelised ning ühist kokkulepet pole

seni saavutatud. Liikmesriikide tootmistingimused ja

geograafiline olukord on väga erinevad, mis teeb

kompromissi leidmise keeruliseks. Eesti on rõhutanud meie

tootmisstruktuuri, kaugust tapamajadest ja

eksporditurgudest ning vajadust säilitada tootjate

konkurentsivõime.

Pilt: Erakogu
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Järgmised ettepanekud puudutavad otseselt

põllumajandusloomade pidamist ja tapmist. Euroopa

Komisjon plaanib eelnõud esitada 2026. aasta lõpuks. 

Oodata on etapiviisilist lähenemist, kus liigipõhiselt

vaadatakse üle: 

sigade, veiste, kanade ja tõenäoliselt ka küülikute

pidamistingimused, 

puurides (ja võimalik, et ka sulgudes) pidamise

järkjärguline lõpetamine teatud loomade puhul, 

liigispetsiifilised heaolunõuded (pindala, pidamisviisid,

sotsiaalne käitumine), 

tapmistingimuste ajakohastamine vastavalt Euroopa

Toiduohutusameti teaduslikele hinnangutele, 

võimalik ELi-ülene loomade heaolu märgistus, 

tugevamad impordinõuded, et kolmandatest riikidest

pärit tooted vastaksid ELi standarditele. 

Eesti tootjate jaoks tähendab see mitut paralleelset
muutust: 

võimalikud investeeringuvajadused pidamistingimuste

uuendamiseks, 

täiendavad nõuded transpordile ja andmehaldusele, 

surve kohaneda nii heaolu- kui keskkonnastandarditega

olukorras, kus globaalne konkurents püsib tugev. 

Kohtuasja algatas kodanikekomitee 2024. aasta märtsis.

2025. aasta jaanuaris liideti kohtuasjaga kolmandate   

isikutena mitmed suuremad loomakaitse-

organisatsioonid, sealhulgas Eurogroup for Animals,

Animal Equality ja LAV. 

Tegemist on esimese korraga, kui Euroopa Komisjoni

vastutusele võtmist seoses eduka Euroopa

kodanikualgatuse täitmata jätmisega käsitletakse

kohtus. 

Vabaühendused nõuavad selget ja realistlikku ajakava

seadusandlike ettepanekute esitamiseks ning

juurdepääsu komisjoni sisemistele dokumentidele, mis

on seotud End the Cage Age’i algatusega. 

Uudis tuleb ajal, mil alates 2024. aasta algusest on

linnugripi juhtumeid veistel registreeritud nii Euroopas

kui ka mitmes USA osariigis, mis lisab arutelule

täiendava mõõtme loomataudide ja bioohutuse

kontekstis. 

Euroopa Kohus arutab komisjoni
tegevusetust puuride keelustamisel 

Komisjon esitab loomade heaolu õigusaktide

ajakohastamise ettepanekud 2026. Aasta lõpuks.

Paralleelselt kujundatakse loomakasvatuse pikaajalist

strateegiat, mis peaks valmis saama 2026. aasta teises

kvartalis. 

Kuigi poliitilisel tasandil saadakse üha selgemini aru, et

tootjate konkurentsivõime on surve all ning

toidujulgeoleku tagamine on olulisem kui kunagi

varem, ei ole loomade heaolu teema poliitiliselt

taandumas. Loomakaitseorganisatsioonide surve jätkub

ning komisjon ei saa ega julge seda eirata. 

Eesti jaoks on võtmeküsimus, kuidas tagada, et

kõrgemad standardid ei vähendaks kodumaise

tootmise elujõulisust, vaid looksid ausad ja võrdsed

mängureeglid kogu siseturul ja rahvusvahelises

kaubanduses. 

Mis edasi? 

Loomade heaolu reformi taustal lisab poliitilist pinget ka

kohtuvaidlus. Euroopa Kohus arutab 5. märtsil kohtuasja,

mis puudutab Euroopa Komisjoni tegevusetust seoses

lubadusega keelustada loomade pidamine puurides. 

Lubadus tulenes Euroopa kodanikualgatusest End the

Cage Age, mis kogus üle 1,4 miljoni allkirja ning mida

toetas 170 vabaühendust. Vastusena algatusele lubas

komisjon 2021. aastal esitada seadusandlikud ettepanekud

loomade puurides pidamise keelustamiseks hiljemalt 2023.

aasta lõpuks. Seda ei ole siiani tehtud.

Kohtuasja eestvedaja, organisatsioon Compassion in World

Farming (CIWF), peab komisjoni lubadust õiguslikult

siduvaks. Loomakaitseorganisatsioonide hinnangul

peetakse ELis endiselt ligikaudu 300 miljonit

põllumajanduslooma puurides. 

Pilt: Erakogu

Mis on tulekul? 

Läbirääkimised jätkuvad 2026. aasta jooksul. Koerte ja

kasside heaolu määrus – samuti 2023. aasta lõpus esitatud

eelnõu, millega soovitakse parandada lemmikloomade

jälgitavust ja kehtestada ühtsed tervisenõuded kogu ELis.

Põllumajandustootmist puudutab see eeskätt nn

farmikasside osas. Läbirääkimised Euroopa Parlamendis ja

Nõukogus käivad.



V E E B R U A R  2 0 2 6  |  L K .  6

Euroopa Parlament kiitis oktoobris heaks

mullaseire direktiivi, millega luuakse kogu ELi

hõlmav ühtne mullaseireraamistik. Direktiivi

eesmärk on luua raamistik, et vähendada mulla

saastatust tasemeni, mida ei peeta enam

inimeste tervisele ja keskkonnale kahjulikuks,

parandada järjepidevalt mulla seisundit, hoida

mulda heas seisundis ning hoida ära mulla

degradeerumist, et saavutada aastaks 2050 mulla

hea seisund. 

Eesti jaoks tähendab see olemasoleva

põllumuldade seire ajakohastamist. Samas

nähakse võimalust kvaliteetsematele andmetele

tuginevate otsuste tegemiseks. Mullaseire

direktiivi rakendamise järel on Eestis võimalik

mullaga seotud majandamispraktikate, toitainete

sisalduse, teaduspõhiste lahenduste ja rahastuse

osas saada nõu ja teavet senisest ulatuslikumalt.

See kehtib kõigi mulla majandamisviiside kohta,

olgu see metsandus, põllumajandus,

pärandniidud, märgalad või linnade rohealad.

Lisaks eeltoodule on eesmärk luua ka

maahõivehierarhia, mis väärtustaks maakasutust

prioriteetidest lähtuvalt ja looks sellele ka ühtse

aluse. Direktiivi üle võtmiseks on Eestil aega

2028. aasta lõpuni.

Euroopa Liidu kliima- ja keskkonnapoliitika on viimase aasta

jooksul jõudnud mitme olulise kokkuleppeni ning samal ajal

käivitanud uusi algatusi, mis mõjutavad otseselt põllumajandust ja

metsandust. Ühelt poolt ambitsioon kasvab, teiselt poolt on töös

mitmeid lihtsustamise algatusi, mis peaksid rakendamise tehnilist

koormust leevendama. 

Kui eelmises Euroopa Teatajas andsime ülevaate mullaseire

direktiivi esialgsest poliitilisest kokkuleppest, Euroopa veekindluse

strateegia kavast ning 2040. aasta kliimaeesmärgi ettepanekust,

siis vahepeal on mitmed neist algatustest jõudnud järgmisse

etappi. Mullaseire direktiiv on saanud Euroopa Parlamendi

heakskiidu, 2040. aasta kliimaeesmärgile on lisandunud

parlamendi poliitiline toetus ning looduskrediitide ja süsiniku

eemaldamise arutelud on liikunud üldistest tegevuskavadest

konkreetsemate metoodikate ja sertifitseerimisraamistike suunas.

Samal ajal on selgemaks saanud ka see, kuidas need meetmed

omavahel haakuvad ning millist mõju need põllumajandusele ja

metsandusele tervikuna avaldavad. 

Paralleelselt on jõustumas või rakendamisfaasi jõudnud ka

keskkonnaeesmärke kaubanduspoliitikaga siduvad meetmed.

Metsade raadamise määrus (EUDR) piirab ELi turule jõudvate

toodete seotust metsade hävitamisega, kuid samal ajal kohustab

ka ELi tootjaid tõendama, et nende toodete tootmine ei ole seotud

metsade raadamisega. Süsiniku piirimaksu mehhanism (CBAM)

seevastu laiendab kliimapoliitika mõju ELi väliskaubandusele,

kehtestades impordile süsiniku hinnastamise loogika, et vältida

süsinikuleket ja kaitsta ELi kliimaeesmärke, kuid samal ajal

mõjutab põllumajandustootjate jaoks nii väetiste hindu kui nende

kättesaadavust.  

Lisaks piiravatele meetmetele nagu EUDR ja CBAM, on EL loomas

ka süsiniku eemaldamise sertifitseerimisraamistikku (CRCF), mille

eesmärk on tunnustada ja turustada mulla- ja metsapõhist süsiniku

sidumist. See peaks looma põllumajandusele ja metsandusele uusi

tuluvõimalusi, kuid tekitab samal ajal küsimusi metoodikate,

pikaajaliste kohustuste ja riskijaotuse kohta. 

Suvel esitas Euroopa Komisjon ettepaneku

muuta ELi kliimamäärust, et seada 2040. aasta

siduvaks eesmärgiks kasvuhoonegaaside

netoheite vähendamine 90% võrreldes 1990.

aastaga. Veebruari alguses andis ka Euroopa

Parlament oma poliitilise toetuse vähendamise

sihile, kinnitades, et EL peab püsima

kliimaneutraalsuse kursil ja säilitama

rahvusvahelise liidri rolli enne ÜRO järgmisi

kliimaläbirääkimisi. Parlament rõhutas, et 2040.

aasta eesmärk peab andma investoritele ja

ettevõtetele selge ja prognoositava signaali ning

tagama, et üleminek toimuks õiglaselt ja

konkurentsivõimet kahjustamata. Eelnõu tekst ei

sätesta sektoripõhiseid eesmärke, kuid 2040.

aasta siht mõjutab otseselt tulevasi otsuseid

LULUCFi ja ESRi ülevaatamisel.

ELI KLIIMA- JA KESKKONNAPOLIITIKA
AMBITSIOON KASVAB

ELi kliima- ja keskkonnapoliitika
ambitsioon kasvab 

Mullaseire direktiiv jõudis 
finišisse 

2040. aasta kliimaeesmärk
seab uue lati 

Pilt: Erakogu

Nii kujuneb kliimapoliitikast üha enam raamistik,

mis ei puuduta ainult tootmist Euroopa sees, vaid

ka Euroopa turule pääsemise tingimusi.

https://chrome-extension/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/epkk.ee/wp-content/uploads/2025/07/EPKK-infoleht-nr.-1-2025-3.pdf
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Komisjon valmistab ette uut Euroopa integreeritud

kliimakindluse raamistikku, mis peaks valmima 2026. aasta

lõpuks. Algatuse eesmärk on muuta Euroopa paremini

valmisolevaks kliimamuutuste füüsiliste mõjude suhtes ning

siduda riskihindamine, rahastamine ja kohanemismeetmed

ühtseks tervikuks. 

Euroopa Keskkonnaagentuuri riskihinnang tuvastas 36 olulist

kliimariskide kategooriat ning rõhutas, et EL ei ole valmis

nendega toime tulema. Mitmed riskid on juba kriitilised,

eelkõige veepuudus, toidutootmise häired ja üleujutustest

tulenevad kahjud. 

Kliimakindluse aruteludes nähakse põllumajandust  

haavatava ja strateegilise sektorina. Üha sagedasemad põuad,

üleujutused ja kuumalained suurendavad majanduslikke

kahjusid ning toidujulgeoleku riske. Samas rõhutavad tootjad,

et vastupidavuse suurendamine eeldab pikaajalist ja

stabiilset toetust investeeringuteks ning toimivait

riskijuhtimist, mitte üksnes täiendavaid kohustusi. 

Uus kliimakindluse raamistik  

CBAM on ELi kliimapoliitika proovikivi 

Kõige teravamalt on kliimapoliitika ja sektori jätkusuutlikkuse
vaheline pinge esile kerkinud süsiniku piirimaksu
mehhanismi (CBAM) rakendamisel väetistele. 

Euroopa Komisjoni andmetel langes lämmastikväetiste
import 2026. aasta jaanuaris üle 80% võrreldes aasta
varasemaga – 1,18 miljonilt tonnilt ligikaudu 190 000 tonnini.
Tegemist ei ole enam teoreetilise riskiga, vaid reaalse
tarnehäirega, mis ohustab kogu Euroopa
põllumajandustootmist. 

Väetised moodustavad keskmiselt 15–30% taimekasvatuse
tootmiskuludest ning arvestatav osa neist imporditakse
väljastpoolt ELi. Samal ajal on CBAMi hinnastamismehhanism
endiselt tehniliselt ebaselge. Võrdlusalused pole lõplikult
määratletud ning sertifikaatide ostusüsteem ei ole täielikult
toimiv. See tähendab, et importijad ei tea kauba saabumise
hetkel lõplikku hinda, mis suurendab finantsriski ja pidurdab
lepingute sõlmimist. Tulemuseks on olukord, kus
kliimapoliitiline eesmärk võib lühikeses perspektiivis hoopis
kahjustada Euroopa toidutootmise stabiilsust. 

CBAMi juhtum näitab, kui habras võib olla tasakaal
kliimaambitsiooni ja toidutootmise jätkusuutlikkuse vahel.
Kui sisendite hind ja kättesaadavus muutuvad ebastabiilseks,
ei ole küsimus enam üksnes konkurentsivõimes, vaid Euroopa
toidujulgeolekus tervikuna. 

CRCF – uus tuluvõimalus või kõrge
riskiga kohustus? 

süsteem mulla- ja metsapõhise süsiniku sidumise ning
põllumajanduse heitmete vähendamise
sertifitseerimiseks. Raamistik peaks võimaldama
põllumajandustootjatel ja metsaomanikel müüa
sertifitseeritud süsinikuühikuid ning tuua sektorisse
erasektori investeeringuid. Põhimõtteliselt nähakse
selles võimalust luua tootjatele võimalus teenida
lisatulu keskkonnasõbralike praktikate rakendamise
eest. 

Samas tuleb tõdeda, et kavandatav süsteem on
tehniliselt keeruline ning tugineb mitmele samaaegselt
rakenduvale konservatiivsuse mehhanismile,
pikaajalistele kohustustele ja seirekohustustele.
Mitmekordsedmahaarvamised, kohustuslik riski-
hindamine ning aastakümneid kestvad monitooringu-
perioodid võivad vähendada reaalselt müüdavate
ühikute mahtu ning muuta oodatava tulu
ebaproportsionaalselt väikeseks võrreldes võetavate
kohustustega. 

Eriti terav on küsimus põllumajanduse ja looma-
kasvatuse metoodikate puhul. Kavandatav süsteem
eeldab, et heitmete vähendamist mõõdetakse rangelt
tegevuspõhiselt ning absoluutsete heitenäitajate alusel.
See võib piirata tootmismahu paindlikkust ning
tekitada küsimuse, kuidas sobitub süsteem sektori
majandusliku elujõulisusega. Samuti on lahtine, kuidas
käsitletakse varasemaid investeeringuid ja nn varajasi
tegutsejaid ning kuidas välditakse olukorda, kus
vabatahtlikus skeemis osalemine toob kaasa tulevikus
täiendavaid regulatiivseid riske. 

CRCFi puhul kerkib esile sama tasakaaluküsimus, mis
laiemas kliimapoliitikas: kas süsteem toimib reaalse
stiimulina või kujuneb see kõrge halduskoormuse ja
tururiski tõttu pigem nišilahenduseks? Kui süsinikuturud
ei paku piisavat hinnataset või kui ostjaid ei leita, jääb
tururisk täielikult tootja kanda.

Sellisel juhul võib ambitsioonikas kliimainstrument
osutuda majanduslikult ebakindlaks lisakohustuseks.
CRCFi lõplik mõju sõltub, kas komisjon suudab
metoodikad kujundada proportsionaalseks, õiguslikult
selgeks ja tootmisvõimekust säilitavaks või võib hea
kavatsusega süsteem süvendada ebakindlust, mille üle
sektor juba mitmete teiste kliimameetmete puhul
muret väljendab. 

Pilt: Erakogu

kuigi põllumajandust otsesõnu ei nimetata, kandub surve

edasi maa- ja toidutootmisele läbi teiste õigusaktide,

eelkõige maakasutuse ja põllumajanduse heitmeid

käsitlevate reeglite kaudu. 

Paralleelselt piirangutele suunatud meetmetega arendab
Euroopa Liit süsiniku eemaldamise sertifitseerimisraamistikku
(CRCF), mille eesmärk on luua ühtne ja teaduspõhine
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Algatus on osa uuest poliitilisest kursist, mille keskmes on

konkurentsivõime, investeerimiskindlus ja parem

õigusloome. Komisjon põhjendab sammu vajadusega

tugevdada Euroopa majanduse kestlikku

konkurentsivõimet olukorras, kus rohepöörde eesmärgid,

geopoliitiline ebastabiilsus ja kasvavad tootmiskulud on

suurendanud survet ettevõtetele. 

Eriti teravalt on regulatiivset koormust tunnetanud

põllumajandus-, metsandus- ja toidutootmissektor, kus

mitme samaaegse keskkonnaeesmärgi täitmine on

tekitanud õiguslikku ebakindlust ja investeeringute

edasilükkamist. 

Komisjoni hinnangul on viimase viie aasta jooksul vastu

võetud suur hulk keskkonna- ja kliimaalaseid õigusakte,

mille rakendamine langeb nüüd ettevõtjate ja

liikmesriikide õlule. Eesmärk ei ole keskkonnastandardite

langetamine, vaid kattuvuste, vastuolude ja liigse

aruandluse vähendamine. Lisaks soovib Brüssel parandada

ELi õiguse rakendamist. Praktika on näidanud, et mitmed

direktiivid, eriti looduskaitse ja vee valdkonnas, on

kohtulahendite kaudu saanud rangema tõlgenduse, kui

algselt poliitiliselt kavandati. See on tekitanud olukorra, 

Mis edasi? 

Ees ootavad intensiivsed arutelud erinevate

kliimameetmete üle. Põllumajandussektori jaoks

tähendab see perioodi, kus keskkonnaambitsioonid ja

tootmisvõimekus tuleb tasakaalu viia. Küsimus ei ole  

ainult heitmete vähendamises, vaid kuidas säilitada

Euroopa toidutootmine, konkurentsivõime ja maaelu

elujõulisus kiiresti muutuvas kliima- ja geopoliitilises

keskkonnas. 

KOMISJON LIHTSUSTAB REGULATSIOONE
Euroopa Komisjon lihtsustab Euroopa Liidu õigusakte, et vähendada ettevõtjate
halduskoormust.

kus lubade menetlused pikenevad ning põllumajandus- ja

metsandusprojektid takerduvad õigusvaidlustesse.

Esimesed nn omnibus-paketid avaldati 2025. aasta lõpus.

2026. aasta jooksul on kavandatud mitme õigusakti

põhjalikum hindamine ning võimalikud

muudatusettepanekud. 2026. aasta esimesel poolaastal on

kavandatud mitu dialoogi sektoriga. Samal ajal avaldatakse

Pilt: Erakogu

Pilt: Erakogu

FAO hoiatab tasakaalu kadumise eest 

Brüsselis toimunud kõrgetasemelisel arutelul
loomakasvatuse heitmete üle hoiatas FAO
loomakasvatuse ja tervise divisjoni juht ning peaveterinaar
Thanawat Tiensin, et Euroopa Liidu regulatiivne koormus
võib viia tootmise kolmandatesse riikidesse.  

Tema sõnul on ELi põllumajandus juba praegu üks
efektiivseim ja väikseima heitega süsteeme maailmas ning
täiendavad piirangud ei pruugI vähendada globaalseid
heitmeid, vaid pigem nihutavad tootmise piirkondadesse,
kus keskkonna- ja loomakaitsestandardid on märksa
madalamad. 

Tiensini hinnangul on oht, et kliimapoliitika keskendub
liiga kitsalt heitenumbritele, jättes tagaplaanile
toidujulgeoleku, tootjate konkurentsivõime ja
põlvkondade vahetuse. Kliimapoliitikast loomakasvatuse
kontekstis rääkides rõhutas ta, et loomakasvatus ei ole
üksnes kliimapoliitika küsimus, vaid seotud inimeste
tervise, täisväärtusliku toitumise ja maapiirkondade
sotsiaalse stabiilsusega. Kui loomse toidu tootmist ja
tarbimist vähendatakse ilma toitumuslikke mõjusid
arvesse võtmata, võib see kaasa tuua varjatud toitainete
puuduse ja suurendada sõltuvust impordist. 

See argument haakub laiemas kliimapoliitilises debatis
tõstatatud küsimusega süsinikulekkest ja strateegilisest
autonoomiast. Kui kliimaeesmärkide täitmine tähendab
Euroopa tootmisvõimekuse vähenemist, kuid globaalne
nõudlus ei kahane, võivad heited lihtsalt nihkuda
väljapoole ELi piire. Nii kerkib küsimus, kas Euroopa
suudab samaaegselt vähendada heidet, säilitada
toidujulgeoleku ja hoida oma põllumajandussektori
konkurentsivõimelisena. FAO hinnangul ei vajab paremat
tasakaalu kliimaambitsiooni, majandusliku elujõulisuse ja
sotsiaalse kestlikkuse vahel. 



Lihtsustamise raames avatakse mitmed põllumajanduse ja

metsanduse jaoks võtmetähtsusega õigusaktid. 2026. aasta

esimses pooles tehakse nn „stress-test“ elupaikade ja

lindude direktiivile, vee raamdirektiivile ja

nitraadidirektiivile. Kuigi looduse taastamise määrust, mille

riiklikud taastamiskavad tuleb esitada juba käesoleva aasta

sügisel, ei ole Komisjon muutmiseks avanud, on lubatud

hinnata rakendamisega seotud halduskoormust.  

ELi põllumajandustootjad on korduvalt juhtinud

tähelepanu, kui vale pildi annab lähenemine nn „üks

parameeter – kõik halb“ põhimõte vee kvaliteedi hindamisel.

Lisaks on tõsine probleem jäigad kalendripõhised nõuded

sõnniku kasutamisel, mis ei arvesta, et ilm on erinevates

piirkondades ja erinevatel aastatel erinev. Komisjon on

lubanud hinnata, kas kehtivad reeglid võimaldavad piisavat

paindlikkust, arvestades kliimamuutusi ja uusi

tehnoloogiaid. 

mitme direktiivi ja määruse hindamised, mille põhjal
Komisjon esitab lihtsustamiseettepanekud. Tegemist ei ole
ühe reformiga, vaid mitmeaastase protsessiga, mille käigus
vaadatakse järk-järgult üle mitmed sektorit mõjutavad
õigusaktid. 
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Mitmed põllumajandust ja metsandust
puudutavad regulatsioonid vaadatakse
üle 

Lihtsustatakse metsade raadamise
määrust 

Olulist lihtsustamist oodatakse metsade raadamise

määruses ehk EUDRis. Eriti ootavad olulist lihtsustamist

need liikmesriigid, kus seaduste ja riiklike reeglitega on

metsade raadamine välistatud. Esitatud ettepanekud

näevadki sellistele riikidele ette lihtsustatud

hoolsuskohustuse süsteemi ning võimalust, et riiklikud

asutused esitaksid deklaratsioone tootjate nimel. Samuti on

välja pakutud neljas, „tühise riskiga“ kategooria, mis

vabastaks teatud riigid teatud osast aruandlusest. Komisjon

on juba lükanud EUDR täismahus rakendamist edasi, kuid

sektor ootab edasisi praktilisi muudatusi, mis vähendaksid

halduskoormust. 

Toidu ja söödaga seotud määruste
lihtsustamispakett 

Eesti jaoks väga oluline on toidu ja sööda määruste

lihtsustamine, kus üks kesksemaid teemasid puudutab

taimekaitsevahendite regulatsiooni, eelkõige turule

lubamise kiirendamist ja vastastikuse tunnustamise

lihtsustamist. Arutelu keskmes on Regulation (EC) No

1107/2009, mis reguleerib toimeainete heakskiitu ja

taimekaitsevahendite lubamistliikmesriikides. 

Komisjon on oma teatises „A vision for Agriculture and

Food“ tunnistanud, et alternatiivsete lahenduste turule

toomine ei ole samas tempos käinud keemiliste

toimeainete turult kadumisega ning see võib mõjutada

ELi võimet tagada toidutootmine. Samuti on lubatud

hoiduda edasistest keeldudest olukorras, kus toimivaid

alternatiive ei ole, välja arvatud juhul, kui aine kujutab

endast ohtu inimtervisele või keskkonnale. 

Kuigi lihtsustamispakett näeb ette biotõrjevahendite

turule pääsu kiirendamist ja menetluste lihtsustamist,

on puudu selged õiguslikud mehhanismid, mis

tagaksid, et põllumajanduse elujõulisust arvestatakse nii

toimeainete heakskiitmisel kui ka toodete

autoriseerimisel. Praktikas on saagikuse ja

toidujulgeoleku risk juba tajutav: mitmes kultuuris on

toimeainete valik järsult vähenenud, samas kui tõhusaid

alternatiive ei ole kõigi kahjurite ja haiguste vastu

olemas. 

Eesti on ELi tasemel põllumajandusministrite

kohtumistel AGRIFISHis teinud ettepaneku, et

otsustamine ei tohiks põhineda üksnes keskkondlikus

ohutuskriteeriumidel, vaid olukordades, kus alternatiivid

puuduvad, peab kaasnema kohustuslik sotsiaal-

majandusliku kestlikkuse hindamine. See tähendaks, et

määruse 1107/2009 heakskiidukriteeriumides ja

autoriseerimisnõuetes arvestataks ka kultuuride

kasvatamise jätkusuutlikkust, ilma et see õigustaks

vastuvõetamatute riskidega ainete kasutamist. 

Ettepanek põhineb Eesti teadlaste hinnangul, et

bioloogilisi taimekaitsevahendeid ei saa käsitleda

keemiliste ainete üks-ühele asendajatena. Tegemist on

teistsuguse lähenemisega, mille tõhusus on sageli

kitsam või spetsiifilisem. Keemiliste toimeainete valiku

kiire vähenemine võib ahendada tõrjutavate kahjurite ja

haiguste ringi, soodustada resistentsuse teket ning tuua

kaasa saagikuse ja kvaliteedi languse. Sellel omakorda

on mõju hindadele, impordivajadusele ja ELi

põllumajanduse konkurentsivõimele. 

Keskkonna omnibus: samm edasi, kuid
mitte piisav 

Detsembris avaldatud keskkonna-omnibus tõi

mõningaid konkreetseid muudatusi. Näiteks

vabastatakse mahekanalad tööstusheite direktiivi

kohaldamisalast ning lihtsustatakse aruandlust  

Pilt: Erakogu
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tööstusheidete puhul. Siiski hindavad ELi põllumajandustootjad, et

lihtsustamine on pigem „kosmeetiline“ ning ei olulisi põhiprobleeme. 

Viimastel aastatel on jõustunud rida uusi keskkonnaõigusakte,  mille

rakendamise koormus tootjatele on kumulatiivne ning kaasnev

halduskoormus on muutnud investeeringute ja tegevusega seotud

protsessid aeglaseks ja ettearvamatuks, on nendel ka oluline mõju

tootjate konkurentsivõimele. 

Lihtsustamisettepanekud ei lahenda selliseid probleeme nagu

pikkade ja õiguslikult ebakindlate loamenetluste kuhjumine, mis

takistab investeeringuid uutesse lautadesse, sõnnikukäitlus-

süsteemidesse või taastuvenergia lahendustesse. Taustal on ka

Euroopa Kohtu praktika, mis on mitme keskkonnadirektiivi, eeskätt

loodus- ja veevaldkonnas, tõlgendused muutnud rangemaks,

vähendades paindlikkust liikmesriikides. See on toonud kaasa

olukorra, kus isegi keskkonnasõbralikke investeeringuid võib

takistada keeruline ja aeganõudev mõju hindamine. 

Seetõttu ootab sektor 2026. aastaks lubatud nn „stress-testi“ ja

järgmiste lihtsustamispakettide käigus sisulisemaid muudatusi, mis

looksid selgema, proportsionaalsema ja investeeringuid toetava

õigusraamistiku, säilitades samal ajal keskkonnaeesmärgid. 

Eesti tootjate jaoks on lähiaastad määravad. Ühelt poolt lubab

komisjon lihtsustamist ja suuremat õigusselgust. Teiselt poolt ei ole

enamik muudatusi veel õigusaktide tasandil kinnitatud ning suur

osa aruteludest seisab alles ees. 

Eriti oluline on metsade raadamise määruse rakendamise praktiline

korraldus. Kui madala riskiga riikidele kehtestatakse lihtsustatud

hoolsuskohustus, riigipõhised viitenumbrid või võimalus, et riiklik

asutus esitab deklaratsioonid tootjate nimel, vähendab see oluliselt

Eesti tootjate halduskoormust, kuna Eesti kuulub nende riikide

hulka, kus metsade raadamine on sisuliselt välistatud. Kui aga

detailne geolokatsiooni- ja aruandlusnõue jääb muutmata,

tähendab see lisakulusid ja IT-kohustusi ka väikemetsaomanikele

ning põllumajandustootjatele. 

Loodusdirektiivide ja vee raamdirektiivi nn „stress-test“ võib tuua 

selgemaid juhiseid häiringu mõiste,

proportsionaalsuse, kompensatsiooni ja erandite

kohaldamise osas. 

Põllumajandustootjate jaoks on kriitilise

tähtsusega, kas vee raamdirektiivi puhul leitakse

lahendus nn „üks parameeter – kõik halb“

põhimõttele ning kas nitraadireeglid muutuvad

paindlikumaks, arvestades tegelikke ilmastiku-

ja mullatingimusi. 

Samuti on küsimus, kas loamenetlused

muutuvad kiiremaks ja prognoositavamaks või

jääb kehtima senine pikk ja õiguslikult

ebakindel hindamisprotsess. Toidu- ja

söödavaldkonnas sõltub palju sellest, kas

taimekaitsevahendite regulatsiooni lihtsus-

tamine toob kaasa kiirema vastastikuse

tunnustamise, lühemad menetlustähtajad ja

tasakaalustatuma lähenemise, kus lisaks

ohutusele hinnatakse ka tootmise elujõulisust. 

Kui määruse 1107/2009 muudatused ei arvesta

olukordi, kus alternatiivid puuduvad, võib

toimeainete valiku vähenemine jätkuvalt

mõjutada saagikust, kulubaasi ja

konkurentsivõimet. Keskkonna-omnibus ise on

küll samm õiges suunas, kuid ei lahenda

kumulatiivset regulatiivset survet, mis rõhub ka

Eesti tootjaid. 

Investeeringud uutesse lautadesse, sõnniku-

käitlusse, biogaasi- ja taastuvenergia projek-

tidesse sõltuvad jätkuvalt sellest, kui kiiresti ja

prognoositavalt on võimalik saada vajalikud

load ning kui selge on õiguslik raamistik. 

Lihtsustamisprotsess on alles algusjärgus.

Keskkonnaeesmärkide täitmise vajadust

kahtluse alla ei seata, kuid koostöös

liikmesriikide on vaja leida lahendused, kuidas

seda teha nii, et toidutootmine, metsandus

säilitaksid investeerimis- ja konkurentsivõime

üha keerulisemas majanduskeskkonnas. 

Mida see tähendab Eesti
põllumajandustootjale? 

Pilt: Erakogu



ELi TERAVILJASAAK KASVAB, KUID CBAMi MÕJU
VÄETISETURULE SÜVENDAB EBAKINDLUST

ELi põllumajandustootjad on juba varasemalt

hoiatanud, et CBAMi rakendamine ilma piisavate

üleminekumeetmeteta ohustab väetiste

kättesaadavust ja põllumajanduse

konkurentsivõimet. Põllumeeste hinnangul

katavad olemasolevad varud keskmiselt vaid 45–

50% 2026. aasta saagiks vajalikust väetisekogusest.

Varasemates aruteludes on rõhutatud, et CBAMi

eesmärk on vältida süsinikuleket ja kaitsta ELi

tööstust, kuid põllumajanduse puhul on mõju

kaudne ning kandub kiiresti edasi

sisendhindadesse. 
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Euroopa Liidu teraviljatoodang taastub 2025/2026. turustusaastal

jõuliselt, kuid samal ajal süveneb põllumajandussektoris uus risk:

süsinikdioksiidi piirimaksu (CBAM) mõju väetiseturule. Kuigi suurem

saak peaks teoreetiliselt hindu stabiliseerima, ähvardavad väetiste

impordi järsk vähenemine ja hinnatõus tootmiskulusid märgatavalt

kasvatada. 

Euroopa Komisjoni värske prognoosi kohaselt ulatub ELi

teraviljatoodang 287,4 miljoni tonnini – see on 13,2% rohkem kui

eelmisel hooajal ja 5,8% üle viie aasta keskmise. Eriti suureneb

pehme nisu toodang, mis kerkib 134 miljoni tonnini. Ka odra

toodang kasvab ligi 15%. Maisi saak jääb mullusest mõnevõrra

väiksemaks. 

Hinnad on samal ajal jätkuvalt surve all. Jahvatamisnisu hind

Prantsusmaal on jaanuaris 192 eurot tonni kohta, mis on 17,5%

madalam kui mullu. Söödanisu ja odra hinnad on aastases võrdluses

samuti langenud. Suurem saak ja kasvanud varud hoiavad turu

tasakaalus, kuid tootjate kasumlikkus püsib pingeline. 

CBAM vähendas väetiste importi üle 80% 

Täiendava surve lisas 2026. aasta alguses jõustunud CBAM, mis

laienes ka väetistele. Euroopa Komisjoni andmetel imporditi 2026.

aasta jaanuaris ELi ligikaudu 190 000 tonni lämmastikväetisi,

võrreldes enam kui 1,18 miljoni tonniga aasta varem. See tähendab

enam kui 80% langust. Lämmastikväetised moodustavad umbes

46% ELi väetiste kogutarbimisest ning üle 30% sellest kogusest on

seni olnud imporditav. Nii järsku impordilangust ei ole võimalik

kiiresti siseturult kompenseerida. Tulemuseks on hinnatõus ja

ebakindlus tarneahelates. 

Väetiste hinnad olid 2026. aasta jaanuaris ligikaudu 25% kõrgemad

kui 2024. aasta keskmine. Arvestades, et väetised moodustavad 

15–30% taimekasvatuse sisendkuludest, võib see muuta osa

tootmisest majanduslikult küsitavaks. 

Põllumehed hoiatavad tootmise
vähenemise eest 

Kaubandus ja Ukraina mõju 

Teraviljaturgu mõjutab jätkuvalt ka Ukraina.

Komisjoni andmetel on ELi teraviljaimport

Ukrainast püsinud kõrgel tasemel alates 2022.

aastast. See on aidanud leevendada söödateravilja

nappust, kuid samal ajal tekitanud hinnasurvet

piiririikides. Kui väetiseturul lisandub

ebastabiilsus, võib see tootjate ebakindlust veelgi

süvendada. 

Mida see tähendab Eesti
põllumajandustootjale? 

Eesti teraviljakasvataja seisab paradoksaalses

olukorras. Ühelt poolt on Euroopa saagiootus hea

ja turg suhteliselt stabiilne. Teisalt tõusevad

sisendkulud, eeskätt väetiste hinnad ajal, mil

müügihinnad püsivad madalad. 

Kui väetiste kättesaadavus ei parane, võib osa

tootjaid vähendada külvipindu või piirata sisendite

kasutust, mis omakorda mõjutab järgmiste

aastate saagikust. See risk kandub edasi kogu

toiduahelasse. 

Järgmised kuud näitavad, kas väetiseturul leitakse

uus tasakaal või süveneb surve veelgi. Euroopa

teraviljaturg taastub tootmismahu poolest, kuid

poliitiliste otsuste mõju võib osutuda sama

määravaks kui ilmastik või maailmaturu hinnad. 

Pilt: Copa-Cogeca

Pilt: Erakogu

https://chrome-extension/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/circabc.europa.eu/sd/a/92653d37-7fff-40c1-8d5e-b6bb3625c04a/EU%20cereals%20market.pdf
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KOMISJON KAALUB EBAAUSATE KAUBANDUSTAVADE
DIREKTIIVI LAIENDAMIST:

Euroopa Komisjon valmistab ette ebaausate

kaubandustavade direktiivi muutmist. 1. detsembril 2025

avaldati hindamisaruanne, mis kirjeldab, kuidas direktiiv on

liikmesriikides toiminud ning toob välja nii edusammud kui

ka kitsaskohad. Euroopa Komisjon kogus seisukohti oma

avalikkus konsultatsioonis, mis oli avatud veebruari lõuni ning

selle tulemuste põhjal kavatseb esitada muutmisettepaneku

2026. aasta kolmandas kvartalis. 

Komisjoni hinnangul on direktiiv aidanud vähendada

mitmeid levinud rikkumisi, eelkõige hilinenud maksmist.

Läbiviidud hindamise tulemused viitavad teatatud ebaausate

tavade arvu vähenemisele ning maksetähtaegade

paranemisele kiiresti riknevate kui ka muude toodete puhul. 

Samas ei saa veel kinnitada, et kõik 16 keelatud tava oleksid

kogu ELis selgelt vähenenud. Rakendusaeg on olnud lühike,

osa liikmesriike võttis direktiivi täielikult üle alles 2022. aasta

lõpus. Andmeid on keeruline koguda, sest ärisuhted on

konfidentsiaalsed ja turgu on mõjutanud viimaste aastate

kriisid, sealhulgas energiakriis ja sõda Ukrainas. 

Tarneahela eri lülid hindavad mõju erinevalt.

Põllumajandustootjad ja tarnijad näevad positiivseid

muutusi, samas kui ostjad on skeptilisemad, kuigi

tunnistavad, et lepingute läbivaatamine ja sisemised

koolitused on aidanud rikkumisi vähendada. 

Positiivsed märgid, kuid lõplikke
järeldusi veel teha ei saa 

Üks keskne järeldus puudutab kaebuste vähesust. Paljud

tarnijad ei tea endiselt, kuhu kaebus esitada ning kardavad

ostjate survet või ärisuhete katkestamist. 29% vastanutest

nimetas peamise takistusena just kättemaksuhirmu. 

Aastatel 2021–2024 algatati ELis kokku 4610 uurimist, millest

üle poole lõpetati. 90% uurimistest toimus vaid neljas

liikmesriigis, samal ajal kui 13 riigis jäi uurimiste arv alla viie.

See näitab, et jõustamine on ebaühtlane ning asutuse enda

algatatud menetlusi algatatakse mõnes riigis liiga vähe. 

Kokku tuvastati 754 rikkumist ning aastatel 2022–2024

määrati trahve ligi 42 miljoni euro ulatuses. Komisjoni

hinnangul on sanktsioonidel olnud hoiatav mõju, kuid

liikmesriikide praktikad erinevad märgatavalt. 

Jätkuvalt on mure, et
kättemaksuhirmus kaebusi ei esitata 

Põllumajandustootjate rahavoog
paranes 
Hindamine toob esile ka otsese majandusliku kasu.  

Hilinenud maksete vähenemine on parandanud

põllumajandustootjate rahavoogude juhtimist ning

vähendanud sõltuvust laenurahast. Toetava uuringu järgi

võib täiendav iga-aastane rahaline kasu tarnija kohta

ulatuda umbes 16 000 eurost Poolas kuni 175 000 euroni

Prantsusmaal. 

Lisaks rahalisele mõjule on kasvanud lepingute

läbipaistvus ja vähenenud ühepoolsed muudatused.

Samas tunnistab Komisjon, et mõju täpset rahalist

hindamist raskendab andmete nappus ning turu üldine

volatiilsus. 

Uued riskid ja poliitilised valikud 

Hindamine kinnitab, et direktiiv on ELi tasandil loonud

miinimumkaitse ja vähendanud varasemaid erinevusi,

kuid riikide erinevad ülevõtmisvalikud tekitavad

jätkuvalt õiguslikku killustatust. 

Lisaks on esile kerkinud uued praktikad, nagu näiteks

ostjate kestlikkusnõuete kulude ülekandmine tarnijatele.

Samuti püsib poliitiline surve käsitleda olukordi, kus

põllumajandustootjad on sunnitud müüma alla

tootmiskulu. Komisjon viitab võimalusele uurida

täiendavaid vahendeid, et vältida süstemaatilist müüki

omahinnast madalama hinnaga, säilitades samas turule

orienteerituse. Selles küsimuses ei ole liikmesriigid

üksmeelt leidnud.  

Eesti tootjate jaoks tähendab hindamine, et ebaausate

kaubandustavade direktiiv on aidanud kaasa

maksetähtaegade paranemisele ja loonud selgemad

Mida see tähendab Eesti
põllumajandustootjale? 

Pilt: Erakogu

Fookuses kättemaksuhirm ja müük alla
omahinna 
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lepingureeglid ning andnud reaalse majandusliku efekti

teistes liikmesriikides. Samas sõltub tegelik kaitse jätkuvalt

riikliku järelevalve tugevusest ja tootjate valmisolekust

rikkumistest teatada. 

Kui tulevases muudatuses tugevdatakse anonüümsuskaitset,

laiendatakse keelatud tavade nimekirja või käsitletakse alla

omahinna müügi küsimust, mõjutab se ka Eesti tootjate

läbirääkimispositsiooni ja hinnasurvet, eriti piiriülestes

tehingutes. 

Mis edasi? 

Komisjon siiski rõhutab, et direktiivi on täielikult rakendatud
veel liiga lühikest aega, mistõttu tuleb muudatusi kaaluda
ettevaatlikult. Samas on selge, et poliitiline surve
põllumajandustootjate positsiooni tugevdamiseks kasvab. 
Hetkel koostab Komisjon mõjuhinnangu ja esitab ametliku
muudatusettepaneku. Seejärel liigub edasine arutelu Euroopa
Parlamenti ja liikmesriikidesse, et jõuda täiendavates
kaitseklauslites kokkuleppele. 

Komisjon kinnitas 2026. aasta müügiedenduspoliitika
tööprogrammi 15. detsembril. Kui 2025. aasta eelarve oli 132
miljonit eurot, siis käesoleval aastal kasvab see 205 miljonini.
Toetustest läheb 160 miljonit eurot tootjaorganisatsioonide ja
teiste põllumajandus- ja toidusektori organisatsioonide
projektidele ning 45 miljonit eurot Komisjoni enda algatustele,
sealhulgas uuele kampaaniale. 

Põllumajandusvolinik Christophe Hansen rõhutas, et Euroopa
peab oma kvaliteetseid tooteid aktiivsemalt tutvustama nii
koduturul kui ka väljaspool liitu. Tema sõnul aitab majandus- ja
kaubandusdiplomaatia tagada, et vabakaubandus-lepingutest
tõusev kasu jõuaks ka põllumeesteni.

Eelarve kasvuga kaasneb uus üleliiduline kampaania „Buy
European Food“(Osta Euroopa toitu), mille eesmärk on toetada
Euroopa põllumajandus- ja toidutootjaid, edendada Euroopa
toidu kvaliteeti ning veenda eurooplasi eelistama kodumaist
toodangut. 

KOMISJON TÕSTAB PÕLLUMAJANDUSTOODETE
TURUNDUSEELARVE REKORDTASEMELE JA KÄIVITAB
KAMPAANIA „OSTA EUROOPA TOITU“ 
Euroopa Komisjon suunab 2026. aastal põllumajandus- ja toidutoodete
müügiedendusse kokku 205 miljonit eurot, mis rohkem kui kunagi varem. 

35 miljonit eurot uuele kampaaniale 

rõhutavad, et tarbijale tuleb selgelt selgitada toodete
päritolu ning eristada ELis toodetud toitu kolmandatest
riikidest pärit toorainest. Samuti soovitatakse kaasata
kokkasid ja kasutada sotsiaalmeedias lühivideosid, et
nooremat publikut paremini kõnetada. 

Lisaks nähakse kampaanias võimalust tugevdada
põllumajanduse mainet noorte seas ja toetada
põlvkondade vahetust sektoris.

Toetused tootjatele: 160 miljonit
eurot 

Suurim osa rahast – 160 miljonit eurot – läheb nn liht- ja

mitmeosalistele programmidele. Lihtprogrammideks

on projektid, mille esitavad ühe liikmesriigi

organisatsioonid; mitmeosalistes programmides

osalevad vähemalt kahe riigi partnerid.

Lihtprogrammidele on ette nähtud 100 miljonit eurot,

mitmeosalistele 60 miljonit. Toetuse määr ulatub

siseturul kuni 70–80 protsendini projekti maksumusest

ning kolmandates riikides kuni 80 protsendini.

Pilt: Erakogu

Uue „Buy European Food“ kampaania eelarve on 35 miljonit
eurot. Kampaania käivitatakse 2026. aasta teises pooles ning
see hõlmab kõiki 27 liikmesriiki. Eesmärk on suurendada   
teadlikkust ELi toidu kõrgetest kvaliteedi-, ohutus- ja
keskkonnanõuetest ning kasvatada siseturu tarbimist. 

Kampaania loodi vastuseks viimaste aastate rahulolematusele
põllumajandussektoris. Mitmes liikmesriigis on põllumehed
protestinud madalate kokkuostuhindade, impordisurve ja
rohepöörde nõuete pärast. Komisjoni hinnangul aitab tugevam
turundus rõhutada Euroopa toodangu lisaväärtust ja toetada
sektori konkurentsivõimet. 

Kampaania ettevalmistamisel on aktiivselt kaasa rääkinud ka
Euroopa põllumeeste ja põllumajandusühistute katus-
organisatsioon Copa-Cogeca. Nende koostatud soovitused
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Fookus kasvavatel eksporditurgudel 

Taotlusvoorud avanesid 22. jaanuaril ja kestavad 23. aprillini 2026;

projektidega saab alustada 2027. aasta alguses. 

Siseturul on fookuses eelkõige mahetoodang, värsked puu- ja

köögiviljad ELi kvaliteedikavad nagu geograafiline tähis ja

traditsiooniline toode, aga ka kestlikkusele ja loomade heaolule

suunatud riiklikud kvaliteedikavad.  

COPA-COGECA TUNNUSTAS EUROOPA KÕIGE
UUENDUSLIKUMAID PÕLLUMAJANDUSÜHISTUID 

kavas missioonid Taisse ja Mehhikosse ning ärivisiit
Singapuri koos toidumessil osalemisega. 

Selline lähenemine jätkab viimase kümnendi
suunda, kus põllumajandustoodete müügi-
edenduspoliitika on käinud käsikäes vaba-
kaubanduslepingutega Jaapani, Lõuna-Korea ja
Kanadaga. Komisjon rõhutab, et iga miljard eurot
põllumajandus- ja toidutoodete eksporti.

Novembris anti Brüsselis üle kuuendad Euroopa ühistulise
innovatsiooni auhinnad. Nendega tõsteti esile põllumajandus-,
toidu-, metsandus- ja kalandusühistute uuendusi, mis aitavad
kaasa kestlikule arengule. Auhinna andis välja Copa-Cogeca ÜRO
2025. aasta rahvusvahelise ühistute aasta tähistamiseks. 

Tunnustust jagati projektidele, mis loovad majanduslikku,
keskkonna- või sotsiaalset väärtust ning edendavad koostööd
kestlikkuse nimel. Konkursil said osaleda kõik Copa-Cogeca
liikmesorganisatsioonidesse kuuluvad ühistud, kes on
rakendanud uuenduslikke lahendusi vähemalt ühes Euroopa
Liidu liikmesriigis. 

Auhinnad jagati neljas põhikategoorias: 
majanduslik väärtusloome 
keskkonnahoid 
sotsiaalne mõju 
koostöö kestlikkuse nimel 

Eripreemiaid anti digilahenduste, veemajanduse, süsinikuheite
vähendamise ja tarneahela koostöö eest. 

Majanduslik väärtusloome:
automatiseerimine, digilahendused ja
turundus 

spektraalanalüüs, millega hinnatakse nii vilja välimust
kui ka sisemist kvaliteeti. 2024/2025 hooajal tõi see
kaasa üle 3,2 miljoni euro suuruse kokkuhoiu ehk
keskmiselt 12 senti iga kilogrammi kohta. 

Deutscher Raiffeisenverband e.V. (Saksamaa)
töötas välja digitaalse süsteemi, mis ühendab ühistu
mobiilirakendused, keskse tehinguplatvormi ja
põlluhaldustarkvara. Lahendus vähendab haldus-
koormust ning annab liikmetele reaalajas ülevaate
hindadest, lepingutest ja tarnetest. Hinnanguliselt
säästab 1000 kasutajaga ühistu tänu sellele umbes 
20 000 eurot aastas. 

Cooperativas Agro-alimentarias de España
(Hispaania) pälvis tunnustuse ühtse kvaliteedi-
märgise loomise eest: „Cooperative Product, authentic
taste from the countryside“. Märgise kasutamiseks
peavad ühistud täitma kümmet nõuet, läbipaistva
juhtimise ja kestlikkuse kriteeriume. Uuring näitas, et
pooled Hispaania tarbijad oleksid valmis ostma
rohkem ühistulisi tooteid, kui need oleksid paremini
märgistatud ja leitavad.

Kategoorias said auhinna kolm projekti:
Vicasol (Hispaania) sai tunnustuse automatiseeritud ja
täppiskvaliteedi kontrolli eest. Tomateid kasvatav ühistu
investeeris kuus miljonit eurot robotiseeritud sorteerimis- ja
pakendamisliinidesse. Kasutusele võeti HD-kaamerad ja

Keskkonnahoid: kliima, vesi ja
süsteemne muutus 

Kategoorias tunnustati lahendusi, mis vähendavad
kasvuhoonegaaside heidet ja parandavad
loodusvarade kasutust. 

Tereos (Prantsusmaa) arendas programmi „Cultivate
Net-Zero“, mis pakub sertifitseeritud madala
süsinikujalajäljega tooteid. Ühistu investeerib 800
miljonit eurot 16 tootmisüksuse süsinikuheite
vähendamisse. Eesmärk on vähendada
põllumajanduslikke heitmeid 36% ja tööstuslikke
heitmeid 50% aastaks 2033. 

SAT 2803 TROPS (Hispaania) lõi Andaluusias
tervikliku mudeli, mis ühendab digisensorid,
teadusliku innovatsioonikeskuse ja liikmete aktiivse

Pilt: Copa-Cogeca

Väljaspool ELi suunatakse turundustegevus eeskätt
Ühendkuningriiki, Jaapanisse, Lõuna-Koreasse, Hiinasse, Singapuri
ja Põhja-Ameerikasse. Komisjon plaanib 2026. aastal
kõrgetasemelisi ärimissioone, osalemist rahvusvahelistel messidel
ning turule sisenemise käsiraamatuid eksportijatele. Näiteks on

Pilt: Messe Berlin GmbH
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Sotsiaalne mõju: kogukonnad ja järelkasv 

Selles kategoorias anti auhind projektidele, mis keskendusid
maaelu elujõulisusele ja noorte kaasamisele:

Raiffeisen AGil Leese eG (Saksamaa) asutas enam kui 15
aastat tagasi pereteenust pakkuva tütarettevõtte, mis pakub
hooldusteenuseid eakatele, peredele ja erivajadustega
õpilastele. Praegu töötab teenust pakkuvas ettevõttes üle 120
inimese ning abi saab rohkem kui 400 inimest. 

Valio (Soome) käivitas kaheaastase programmi noortele
piimatootjatele ja tulevastele ettevõtjatele. Programmis osaleb
100 noortalunikku. Eesmärk on toetada põlvkonnavahetust
ajal, mil Soome piimatootjate keskmine vanus on 50 aastat.

DélKerTÉSZ (Ungari) arendab 2000 m² suurust
katsekasvuhoonet ja koolitusprogrammi, et siduda
kutseharidus praktilise tootmisega ning julgustada noori
alustama aiandusega.

Koostöö kestlikkuse nimel 

Selles kategoorias tõsteti esile Legacoop (Itaalia) ADA-
projekt, mis ühendab kindlustusandjad, teadusasutused,
tootjad ja piirkondlikud ametkonnad kliimariskide
paremaks juhtimiseks. Projekt aitab põllumajandus-
tootjatel koostada kohanemisplaane ning suunab
avalikke toetusi süsteemsemalt riskide maandamisse. 

Tänavused laureaadid näitavad, et Euroopa ühistud ei
tegele üksnes tooraine tootmisega. Nad arendavad
aktiivselt uusi tehnoloogiaid, panustavad
keskkonnahoidu ja toetavad kogukondi. 

Auhind peegeldab ka laiemat Euroopa Liidu suunda, kus
innovatsioon ja kestlikkus on üha tihedamalt seotud
ning ühistuline tegevus pakub lahendusi nii
tururiskidele kui ka kliimaeesmärkide täitmisele. 

EUROOPA HORISONDI EELARVE JÄRGMISEL
PROGRAMMIPERIOODIL PEAAEGU KAHEKORDISTUB 
Euroopa Liit suunab järgmiseks eelarveperioodiks 2028–2034
teadus- ja innovatsiooniprogrammi Euroopa Horisont senisest
oluliselt suurema rahastuse. Kavandatav eelarve (175 miljardit
eurot) tähendab programmi mahu kahekordistamist ning
peegeldab poliitilist otsust panna teadus ja innovatsioon
Euroopa konkurentsivõime keskmesse. Koos rahalise kasvuga
suurenevad aga ka ootused nii majanduskasvu, strateegilise
autonoomia kui ka rohepöörde elluviimise osas. 

Komisjon seob Euroopa Horisondi tihedalt uue Euroopa
Konkurentsivõime Fondiga (ECF), et luua ühtne rahastusahel
alusuuringust kuni turule jõudmise ja tööstusliku
skaleerimiseni. See on oluline suunamuutus võrreldes
varasemate raamprogrammidega, kus teadus- ja
innovatsioonipoliitika oli eraldiseisvam. Nüüd allutatakse see
otsesemalt ELi strateegilistele prioriteetidele, milleks on
keskkonnasõbralikum tööstus, digitaliseerimine, kaitsevõime ja
majanduslik vastupanuvõime. 

Põllumajandus saab suurema “poti”, aga
ka suurema surve  

Uues struktuuris koondatakse põllumajandus, biomajandus,
biotehnoloogia ja tervis II sambasse „Konkurentsivõime ja
ühiskond“. See tähendab ligipääsu suuremale eelarvele –
sammas moodustab üle poole kogu programmist. Samas kaob
senine selgem temaatiline eristus, mis varasemates
programmides tagas põllumajandusele kindlama eelarve.

Käimasoleval perioodil on toit, biomajandus,
loodusvarad ja keskkond ühes eelarvepotis. Uus periood
viib selle loogika veel sammu edasi, sidudes
teadusrahastuse otseselt Euroopa tööstuspoliitikaga.

See võib põllumajandussektorile luua uusi võimalusi,
eriti kliimamuutustega kohanemise, süsinikumajanduse,
mullatervise ja vee kerksuse valdkonnas. Samal ajal
suureneb surve näidata kiiret majanduslikku mõju ja
skaleeritavust. Need kriteeriumid sobivad paremini aga
süvatehnoloogia ja biotehnoloogia projektidele kui
traditsioonilisele põllumajandusteadusele. 

Pilt: Erakogu

kaasamise. Selle tulemusel on veekasutus vähenenud kuni
25% ja väetiste kasutus 18%. Ühistu andmetel seovad nende
istandused viis korda rohkem CO₂, kui tegevusahel tekitab.

Tirlán (Iirimaa) käivitas projekti „Farming for Water“, mille
eesmärk on parandada veekvaliteeti River Slaney valgalal.
Projekti raames kasutatakse 40 seirepunkti, et suunata
täpsemaid põllumajandusmeetmeid. Algatust toetatakse 60
miljoni euroga Euroopa innovatsioonipartnerluse vahenditest. 

Pilt: Copa-Cogeca
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Komisjon lubab lihtsustatud menetlust: enam lump-sum
rahastust, lühemaid taotlusi ja maksimaalselt seitsmekuulist
taotluse rahuldamise või mitterahuldamise otsuse tegemise
aega. See vastab liikmesriikide ja taotlejate ootustele, kes on
pikalt kritiseerinud taotlemisega seotud liigset bürokraatiat. 

Kuid lihtsam vorm ei tähenda väiksemat konkurentsi. Vastupidi,
suurem eelarve ja laiemad, vähem ettekirjutavad konkursid
toovad kokku väga erinevad sektorid. Kuna põllumajandusele ei
ole ette nähtud kõrvamärgistatud eelarvet, sõltub selle osakaal
edaspidi projektide kvaliteedist ja poliitilisest prioriteetidest. 

ELi viimaste aastate strateegilised raportid ja konkurentsivõime
rõhutamine näitavad, et fookus liigub tugevalt läbimurdelistele
tehnoloogiatele. See võib seada keerulisemasse olukorda
projektid, mille mõju on pigem regionaalne, pikaajaline või
seotud maaelu sotsiaalmajandusliku jätkusuutlikkusega. 

Lihtsamad reeglid, karmim konkurents 

Mida see tähendab Eesti
põllumajandustootjale? 

Eesti tootjatele võib uus programmiperiood avada rohkem
võimalusi osaleda rahvusvahelistes innovatsioonivõrgustikes,
eriti digipõllumajanduse, süsinikupõhiste lahenduste ja
ressursitõhususe teemadel. Lühem otsustusaeg ja lihtsam
kulumudel võivad muuta taotlemise vähem koormavaks. 

Samas eeldab edukas osalemine tugevat partnerlust ja
projektijuhtimise võimekust. Kui projektid muutuvad
suuremahulisemaks ja strateegilisemaks, võib väiksematel
tootjatel ilma tugistruktuurideta olla raske konsortsiumides
võrdset rolli mängida. Palju sõltub ka sellest, kui hästi suudab
Eesti riik siduda teadus- ja innovatsioonipoliitika ÜPP
strateegiakavaga ning toetada tootjate osalemist. 

Mis edasi? 

Euroopa Horisondi ja Euroopa
Konkurentsivõime Fondi lõplik arhitektuur on
alles kujunemas. Läbirääkimised liikmesriikide
ja Euroopa Parlamendiga otsustavad, kas
põllumajandusele kehtestatakse täiendavaid
kaitsemehhanisme või jääb valdkond laiemasse
konkurentsivõime raamistikku ilma kindla
rahalise kõrvamärgistuseta. Kindel on, et
teadus- ja innovatsioonipoliitika olulisus ELi
eelarves kasvab.  

Pilt: Erakogu

Pilt: Erakogu
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EUROOPA LIIT SURUB JÕULISELT MITUT
VABAKAUBANDUSLEPINGUT
Euroopa Liit liigub samaaegselt edasi mitme suure
vabakaubanduslepinguga. ELi ja Mercosuri vaheline leping on
poliitiliselt kokku lepitud, kuid ei ole veel jõustunud. Praegu on
see ratifitseerimisetapis ning vajab Euroopa Parlamendi ja
liikmesriikide heakskiitu. Protsessi aeglustab asjaolu, et leping on
saadetud Euroopa Kohtusse juriidiliste küsimuste selgitamiseks,
sealhulgas hindamaks võimalust rakendada lepingut osaliselt
ajutiselt. Samal ajal on Indiaga kokkulepe juba sõlmitud ning
Austraaliaga on taas alanud pingelised läbirääkimised. 

Mercosuri läbirääkimised tõid
põllumajandustootjad tänavatele 

Nende riskide maandamiseks töötasid nõukogu ja
parlament paralleelselt välja eraldi määruse, mis
võimaldab kiiresti rakendada põllumajandus-
toodete puhul kahepoolseid kaitsemeetmeid. 8.
jaanuaril kinnitas nõukogu lõpliku
kompromissteksti, millega täpsustatakse, millal ja
millistel tingimustel võib tariifisoodustused
ajutiselt peatada. Tundlike toodete puhul
langetati uurimise algatamise künnis viiele
protsendile, mis peaks võimaldama kiiremat
sekkumist turuhäirete korral. 

Kaitsemehhanismide olemasolu ei ole siiski
veennud põllumehi, kelle hinnangul ei muuda
tehnilised täiendused lepingu üldist tasakaalu.
Surve põllumajandusele on niigi suur varasemate
kaubanduslepingute ja geopoliitiliste pingete
tõttu ning täiendav turu avamine võib süvendada
hinnasurvet ja vähendada tootmise tasuvust. 

Mercosuri leping, mis hõlmab Brasiiliat, Argentinat, Uruguayd ja
Paraguayd, sai Euroopa Ülemkogus heakskiidu pärast kuid
kestnud poliitilisi vaidlusi. Euroopa Liidu põllumajandustootjad
reageerisid sellele teravalt, süüdistades ELi Ülemkogu
põllumajanduse kasutamises vahetuskaubana lepingus, mis on
nende hinnangul „põhimõtteliselt tasakaalust väljas ja sisult
vigane“. Protestid on väljendunud tänavameeleavaldustes,
traktoriblokaadides ja poliitilises vastuseisus ning olnud üks
peamisi põhjusi, miks lepingu ratifitseerimine on veninud. 

Tegemist on ühe ambitsioonikama kaubanduslepinguga, mille EL
on viimastel aastatel sõlminud. Mercosuri riigid moodustavad üle
260 miljoni elanikuga turu. Samas on põllumajandus olnud kogu
läbirääkimisprotsessi vältel kõige vaieldavam valdkond. Juba
varasemates aruteludes on mitmed liikmesriigid, eelkõige
Prantsusmaa, Poola ja Iirimaa, väljendanud muret veise- ja
linnuliha ning suhkru impordi kasvu pärast. Tootjad kardavad, et
odavamad põllumajandustooted Mercosuri riikidest seavad
Euroopa tootjad ebavõrdsesse konkurentsiolukorda ning võivad
survestada toiduohutuse ja loomade  heaolu standardeid.

Euroopa Parlament tugevdas
kaitsemeetmeid 

Keskkonnaaktivistid on samal ajal hoiatanud, et
lepe võib soodustada Amazonase vihmametsade
raadamist ja põllumajanduse intensiivistumist
Lõuna-Ameerikas. 

Lisaks Mercosurile ka India ja
Austraalia 

Mercosuri kõrval on EL jõudnud lõpule ka
vabakaubanduslepingu Indiaga, mis avab Euroopa

Pilt: Copa-Cogeca
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Mida see tähendab Eesti
põllumajandustootjale? 

Eesti jaoks on otsene konkurentsimõju kõige
tõenäolisem veise- ja linnulihasektoris. Kuigi
impordimahud jaotuvad kogu ELi ulatuses, võib
hinnasurve avalduda ühtselt siseturul. Kui Mercosurist
pärit veiseliha kogus suureneb märgatavalt ja jõuab
turule madalama hinnaga, võib see mõjutada ka Eesti
tootjate müügivõimalusi. 

Tegelik mõju sõltub siiski mitmest tegurist:
tariifikvootide mahust, impordi hooajalisusest ning
sellest, kui kiiresti ja otsustavalt suudab komisjon
vajaduse korral kaitsemeetmeid rakendada. Komisjon
peab tundlike toodete turgu pidevalt jälgima ning
esitama vähemalt kord poolaastas aruande. See annab
liikmesriikidele ja tootjatele võimaluse võimalikke riske
varakult esile tuua. Oluline on ka see, et kaitsemeetmed
on ajutised ja seotud konkreetsete kriteeriumidega. Kui
tõsist kahju ei ole võimalik tõendada, ei saa
tariifisoodustusi peatada. Seetõttu jääb teatud
ebakindlus paratamatult alles. 

Austraalia tekitab taas pingeid 

Austraaliaga on olukord keerulisem. 2023. aastal sisuliselt
katkenud läbirääkimised on pärast 2025. aasta valimisi
taas hoogustunud ning pooled on viidanud võimalusele
jõuda kokkuleppele kiiresti. Ka siin on põllumajandus
kõige vaieldavam valdkond. 

Arvestada tuleb ka turu struktuurset ebavõrdsust:
Euroopa Liit on ligikaudu 450 miljoni tarbijaga turg,
samas kui Austraalia siseturg on kordades väiksem. See
tähendab, et turu avamine võib anda märkimisväärse
eelise Austraalia eksportijatele, samal ajal kui ELi tootjad
peavad toime tulema kasvava konkurentsiga juba niigi
haavatavates sektorites. 

Mitmed tundlikud põllumajandussektorid on juba
praegu tugeva surve all.  Tootmiskulude pikaajaline kasv,
geopoliitiline ebastabiilsus, üha rangemad ELi nõuded
ning järjestikuste kaubanduslepingute kumulatiivne
mõju on vähendanud tootjate konkurentsivõimet ja
investeerimisjulgust. Igasugune täiendav ELi turu

põllumajandus- ja toidutootjatele 1,45 miljardi elanikuga
turu, kus senised tollimaksud on olnud keskmiselt 36
protsenti ja mõnel juhul kuni 150 protsenti. 

Lepinguga vähendatakse märkimisväärselt tariife veinile,
kangetele alkohoolsetele jookidele, oliiviõlile, töödeldud
toidule ning mitmele teisele eksporditootele. Samas jäeti
liberaliseerimisest välja kõige tundlikumad tooted,
sealhulgas piim, veiseliha, suhkur, riis ja linnuliha, et
kaitsta ELi tootjaid. 

India lepingut tervitavad ELi põllumajandustootjad kui
tasakaalustatud tulemust, mis avab uusi turge, kuid
säilitab kaitse tundlikes sektorites. Iga
vabakaubanduslepingu puhul on oluline tagada
tootmisstandardite vastastikkus ja toiduohutuse kõrge
tase, et vältida ebaausat konkurentsi. 

Pilt: Erakogu

avamine, ka piiratud tariifikvootide kaudu, võib seda
survet veelgi süvendada. Võimaliku ELi–Austraalia
kaubanduslepingu puhul tuleb hinnata otsuste
kumulatiivset mõju tootmisele ja konkurentsivõimele.
Ilma piisavate kaitsemehhanismideta võib leping seada
ohtu tootmise jätkusuutlikkuse ja investeeringud. 
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